Ou seja, o Estado paga cerca de 80% a menos do que deveria. A 

ACP denuncia que o Estado de MS, por ter autonomia, poderia e deveria promover a 

correção monetária unilateralmente, mas não o faz. 

Por outro lado, um paciente nas mesma situação clínica que receber um 
valor atualizado de R$ 123,63 (cento e vinte e três reais e sessenta e três 
centavos) terá condições de arcar com parte das despesas de hospedagem, 
transporte e alimentação pelo período de permanência de 30 (trinta) dias: 
(30 x R$ 123,63 = R$ 3.708,90). Cuida-se de quantum suficiente para 
custear parcialmente as despesas pessoais com hospedagem (R$ 150,00/dia),